
家庭で 
エネルギー たんぱく質 とってほ

１群 ２群 ３群 ４群 ５群 ６群 しい食品

ごはん・ぶりのてりやき ぶり こめ しょうゆ、さけ、みりん 631 29 藻類

こうはくなます あぶらあげ にんじん だいこん さとう す、しょうゆ、しお 721 31.7 果物

ななくさじる・牛乳 とりにく、とうふ 牛乳
せり、なずな、ごぎょう、は

こべら、ほとけのざ
だいこん、かぶ、はくさい

しょうゆ、しお、こんぶ、かつ

おぶし 種実類

ごはん こめ

ぎょうざ（小学生1個・中学生2個） ぶたにく にら キャベツ、にんにく、しょうが こむぎこ あぶら しょうゆ、さけ、みりん 673 29.1 魚介類

もやしのちゅうかあえ にんじん、ほうれんそう もやし さとう ごまあぶら、しろごま しょうゆ、す、しお 836 35.1 小魚

マーボーどうふ・牛乳 ぶたミンチ、とうふ、あかみそ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ、はくさい、ほししいたけ、しょうが、にんにく さとう、でんぷん ごまあぶら
しょうゆ、さけ、トウバンジャ

ン 果物

ココアあげパン パン、ミルクココア あぶら 683 27.6 豆類
とりにくとマカロニのクリームに とりにく 牛乳、なまクリーム にんじん、パセリ たまねぎ、はくさい マカロニ、こむぎこ バター

コンソメ、しお、こしょう、しろ

ワイン 840 32.8 藻類

やさいサラダ・牛乳 まぐろみずに 牛乳 ほうれんそう、にんじん キャベツ さとう あぶら しょうゆ、す、しお 果物

ごはん こめ

みそおでん
とりにく、なまあげ、ちくわ、さ

つまあげ、あかみそ、しろみ
そ、うずらたまご

こんぶ だいこん さといも、こんにゃく、さとう
かつおぶし、しょうゆ、

さけ、みりん 617 26.1 小魚

ほうれんそうのごまあえ･牛乳 かつおぶし 牛乳 にんじん、ほうれんそう はくさい さとう しろごま しょうゆ 824 34 きのこ類

レモンヨーグルト（中学生のみ） レモンヨーグルト 果物

パン パン

ぶたにくとだいずのシチュー ぶたにく、だいず にんじん たまねぎ、にんにく、キャベツ パン、こくとう、じゃがいも あぶら
デミグラスソース、シチュールー、ウス

ターソース、ケチャップ、こしょう、あか

ワイン
597 27.9 藻類

だいこんサラダ･牛乳 まぐろみずに 牛乳 ほうれんそう だいこん さとう ノンエッグマヨネーズ、しろごま しょうゆ 761 36.1 きのこ類

1食小魚（中学生のみ） かえりいりこ 果物

ぶたたまどん ぶたにく、あぶらあげ、たまご にんじん、はねぎ たまねぎ こめ、さとう
かつおぶし、しょうゆ、さけ、

みりん 魚介類

ごまドレッシングサラダ にんじん、ほうれんそう はくさい さとう しろごま、あぶら しょうゆ 678 31.5 小魚

みかん・牛乳 牛乳 みかん 799 36.8 いも類

東小学校6年1組代表献立　～韓国料理～　
キムチチャーハン ぶたにく にんじん、はねぎ たまねぎ、にんにく こめ、さとう ごまあぶら しょうゆ、しお、こしょう

ヤンニョムチキン とりにく はねぎ にんにく さとう あぶら、ごまあぶら
コチュジャン、さけ、ケチャッ

プ、しょうゆ 711 27.2 魚介類

ナムル ほうれんそう、にんじん もやし さとう しろごま、ごまあぶら しょうゆ、す、こしょう 891 32.3 藻類

トックスープ ベーコン にんじん、はねぎ たまねぎ、えのきだけ トック
コンソメ、しょうゆ、さけ、し

お、こしょう いも類

いちご１粒・牛乳 牛乳 いちご

きなこパン きなこ パン、さとう あぶら しお 720 28.8 小魚

クリームシチュー とりにく 牛乳、なまクリーム にんじん、グリンピース たまねぎ じゃがいも、こむぎこ あぶら、バター
コンソメ、しお、こしょう、しろ

ワイン 898 35.6 きのこ類

かいそうサラダ まぐろみずに かいそうミックス こまつな、にんじん キャベツ さとう ごまあぶら しょうゆ、す、からしこ 果物

おのちゃムース・牛乳 牛乳 おのちゃムース

豆類

カレーライス ぶたにく にんじん、グリンピース、トマトピューレ たまねぎ、にんにく こめ、じゃがいも、はちみつ
カレールゥ、カレーこ、ウス

ターソース 609 24.4 藻類

ゆずきちサラダ・牛乳 まぐろみずに 牛乳 ほうれんそう、にんじん キャベツ、ゆずきちかじゅう さとう ごまあぶら しょうゆ、す、しお 739 27.6 種実類

（セルフ）おにぎり・たくわん のり たくわん こめ 690 25.7 魚介類

チキンチキンれんこん とりにく えだまめ れんこん、レモンかじゅう さとう、こめこ あぶら しょうゆ、みりん 822 29.5 小魚

おぞうに とりにく にんじん、みずな はくさい、かぶ しらたまもち
しょうゆ、しお、こんぶ、かつ

おぶし 種実類

いちご１粒・牛乳 牛乳 いちご

パンケーキ（１～4年1枚・5～9年2枚） たまご 牛乳 こむぎこ ベーキングパウダー

ハチミツ＆マーガリン･ミルメークココア はちみつ、ミルメークココア マーガリン 678 22.8 魚介類

オムレツ・ポテトサラダ たまご､ハム にんじん たまねぎ、きゅうり さとう、じゃがいも あぶら､ノンエッグマヨネーズ しお、ケチャップ 742 25.2 藻類

コンソメスープ ウインナー にんじん たまねぎ、キャベツ じゃがいも
コンソメ、しょうゆ、しお、こ

しょう 種実類

いちごゼリー・牛乳 牛乳 いちごゼリー

わかめごはん わかめ こめ しお

ぶたにくのしょうがやき ぶたにく しょうが、にんにく さとう しょうゆ、みりん、さけ 661 29.1 魚介類

そくせきづけ くきわかめ キャベツ しろごま しお 769 33.3 緑黄色野菜

とうふじる とうふ わかめ にんじん、はねぎ たまねぎ、はくさい
しょうゆ、しお、こんぶ、かつ

おぶし いも類

ヨーグルト・牛乳 ヨーグルト、牛乳

パン・いちごジャム パン、いちごジャム 632 29.8 魚介類

くじらひとくちカツ くじら こむぎこ、パンこ あぶら しお、こしょう 764 35.5 藻類

コールスローサラダ キャベツ、きゅうり、とうもろこし さとう ノンエッグマヨネーズ、オリーブゆ す、しお、こしょう 果物
やさいのカレースープ・牛乳 とりにく 牛乳 ほうれんそう、にんじん たまねぎ、はくさい じゃがいも あぶら

コンソメ、しろワイン、しょう

ゆ、カレーこ、しお、こしょう

ごはん・いわくにあかだいこんのあまずづけ いわくにあかだいこん こめ、さとう す、しお 656 27.7 魚介類

あつやきたまご たまご さとう あぶら しお 777 32.2 藻類

けんちょう・牛乳 とりにく、とうふ、あぶらあげ 牛乳 にんじん、はねぎ だいこん、ほししいたけ こんにゃく、さとう ごまあぶら しょうゆ、さけ、みりん、しお 緑黄色野菜

こくとうパン パン、こくとう

クリームスパゲティ ベーコン、とりにく、いか 牛乳、なまクリーム にんじん、パセリ たまねぎ スパゲティ、こむぎこ あぶら、バター
コンソメ、しお、こしょう、しろ

ワイン 623 26.6 豆類
きりぼしだいこんのサラダ・牛乳 まぐろみずに 牛乳 ほうれんそう、にんじん きりぼしだいこん さとう しろごま、ごまあぶら しょうゆ、す 864 36.1 藻類

チーズ（中学生のみ） チーズ 果物

ごはん・いわしのかんろに いわし こめ、さとう しょうゆ、さけ 655 25 卵

ひじきのにつけ だいず、とりにく、あぶらあげ ひじき さとう しろごま、あぶら しょうゆ、さけ、みりん 776 29.1 乳製品
ふゆやさいのみそしる・牛乳 とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん、ほうれんそう はくさい、だいこん、えのきだけ さつまいも いりこ 果物

ごはん こめ

シューマイ(小学生1個・中学生2個） ぶたにく ねぎ たまねぎ、しょうが、にんにく こむぎこ、さとう しょうゆ、みりん、しお 642 27.7 藻類

もやしす かまぼこ（たまご） にんじん だいこん、もやし さとう しろごま しょうゆ、す 776 33 果物

キムチなべ・牛乳 ぶたにく、とりにく、とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん、にら はくさい、はくさいキムチ、えのきだけ、にんにく ごまあぶら
しょうゆ、みりん、トウバン

ジャン いも類
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小瀬小学校5・6年生代表献立　～かいそうまつり～　　人気の給食４位「わかめごはん」

17 水

　　　　　学校給食週間　22日(月)～26日(金)　～給食の歴史や栄養などについて振り返る機会とします。～

昔の給食　～昔の給食の主食はコッペパンが多かったです。くじら料理もよく登場していました。～

東中9年なし

29 月

19 金

23

24

曜

火

木

火

水

月

水

金

　　　　　地場産食材使用週間　15日(月)～19日(金)　～岩国市･山口県産の食材を多く取り入れて、給食を作ります。～

16 火

18 木

装港小学校6年生代表献立　～みんなが大好き　きなこパン献立～　　人気の給食５位「きなこパン」

お正月料理　～ぶりのてりやき・紅白なますは、お正月に食べる料理です。汁に春の七草を入れます。～

日

水

使用食品名　（太字は食物アレルギーの対応予定食品） 栄養価

主に体を作るもとになる 主に体の調子を整えるもとになる 主にエネルギーのもとになる

人気の給食３位「カレー」

月

東小学校6年2組代表献立　～パンケーキをもとにした献立！～

木

献　立　名
その他

上:小学校　下:中学校

人気の給食２位「ココアあげパン」

山口県郷土料理「けんちょう」　・　岩国伝統野菜「岩国赤大根」  ・　かみかみ献立

まごわやさしい献立　てつわん・ほねぶと献立　～豆・ごま・海藻・野菜・魚・きのこ・いもがそろった､鉄・カルシウムたっぷりの献立です。～　

岩国ひがし学園給食、健康･放送委員会が考えた献立　～冬の旬～　旬の食材や食文化、昔の給食を取り入れた献立です。人気の給食１位「チキンチキンれんこん」

9

11

15

25

22

26 金

10

12

30 火

岩国ひがし学園


